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Neh 8,10 
Radosť z Hospodina je 
vašou silou
Každý z nás žije v turbulentnej 

dobe, plnej rôznych protichodných 
informácií. Každý z nás žije v dobe, v 
ktorej sme zahltení množstvom pra-
covných a rodinných  povinností a sta-
rostí a pod ich vplyvom sme niekedy 
veľmi vyčerpaní. 

Väčšina z nás má svoje mobilné te-
lefóny, ktoré sa dnes stali multifunkč-
nými zariadeniami. Okrem telefono-
vania ich používame ako kalendáre, 
diáre na poznámky, ako kalkulačku, 
televíziu, chat a podobne. Môžeme 
mať však akýkoľvek najmodernejší 
telefón, je dôležité, aby mal plnú ba-
terku, lebo keď sa vybije, náš mobil sa 
stáva pre nás nepoužiteľným.

Obrazne povedané, aj my si po-
trebujeme duchovne dobíjať batérie 
svojej viery, pretože náš život s Pánom 
Bohom prestane fungovať. Takým mo-
hutným prúdom duchovného nabitia 
bol pre nás všetkých aj deň  Západ-
ného dištriktu, ktorý sa uskutočnil v 
našom meste 22. apríla 2023 v špor-
tovej  hale. Stretlo sa na ňom okolo 1 
000 evanjelikov z celého Západného 
dištriktu  evanjelickej a. v. cirkvi. 

Náš cirkevný zbor sa aktívne za-
pájal do organizácie tohto podujatia. 
Približne 40 dobrovoľníkov zabezpe-
čovalo rôzne služby, bez ktorých by 
sa tento dištriktuálny deň nemohol 
uskutočniť.  

Duchovne nabitú atmosféru sme 
mohli vnímať na každom kroku. Či to 
boli doobedňajšie služby Božie, alebo 
poobedňajší program. Deťom sa z det-
skej besiedky ani nechcelo ísť domov. 
Vzácne boli aj vzájomné rozhovory vo 

voľných chvíľach medzi ľuďmi známy-
mi, ale aj menej známymi. 

Po skončení celého podujatia som 
bol nesmierne vďačný všetkým ľu-
ďom, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
zapojili a svojím dielom služby prispe-
li do krásnej mozaiky, ktorá vytvorila 
toto stretnutie evanjelikov.  Vážil som 
si aj všetkých modlitebníkov, ktorí sa 
za toto podujatie pravidelne modlili 
a sami sme sa presvedčili, že to bolo 
skutočne vymodlené podujatie. Záro-
veň som bol hrdý na náš celý cirkev-
ný zbor, ktorý sa tejto akcie zhostil a 
zvládol ju na jednotku.

Celá akcia pôsobila po dlhých 
pandemických rokoch ako balzam 
na dušu, kde sme sa duchovne „do-
bili“ do najbližších týždňov. 

Podobné dištriktuálne stretnutie 
sa bude konať 8. mája 2023 na pôde 
Rimavského seniorátu v obci Rimav-
ská Baňa. Keďže ide o voľný ponde-

lok, dávam vám týmto dobrý tip na 
výlet a ďalšie duchovné načerpanie. 
Dištriktuálny deň sa začne v spome-
nutom termíne o 10.00 h službami 
Božími pod holým nebom na futba-
lovom ihrisku. Po nich bude prebie-
hať, verím, že zaujímavá dialogická 
prednáška o histórii tohto regiónu a 
vzácnych kostolov s gotickými fres-
kami. Obed bude formou kotlíkového 
guláša. Kto bude chcieť ísť na turisti-
ku, po obede pôjde pod vedením bra-
ta farára Mariána Bodola turistickým 
chodníčkom z Rimavskej Bane až do 
obce Kraskovo. Pre ostatných budú 
otvorené kostoly v Rimavskej Bani, 
Rimavskom Brezove, Kyjaticiach a v 
Kraskove. Budú v nich čakať naslo-
vovzatí odborníci, ktorí prítomným 
vysvetlia, ako sa vytvárali v týchto 
kostoloch vzácne fresky a čo  tieto 
maľby symbolizujú. Nuž neváhajte, 
určite nikto neoľutuje.
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Pokračovanie na str. 3.

MODLITBA: Pane Ježišu Kriste, ďaku-
jeme Ti za vieru, ktorú si vložil do na-
šich sŕdc. Nesmrteľné semienko evan-
jelia sa vpilo do našich duší a vyrástlo 
v obrovský strom viery. Ďakujeme Ti, 
že sa vo viere môžeme povzbudzovať, 
duchovne rásť a poznávať Ťa stále 
viac. Vkladáme sa do Tvojich svätých 
rúk a daj, aby sme boli vždy v spolo-
čenstve veriacich ľudí pravidelne po-
vzbudzovaní, vďaka čomu v nás bude 
strom viery prinášať sladké duchovné 
ovocie viery, lásky a nádeje. 
AMEN

NA ČOM ZÁLEŽÍ?
Pod mottom „Na čom záleží?“ sa 

zišli veriaci evanjelickej a. v. cirkvi  na 
Dištriktuálnom dni  ZD ECAV  v sobo-
tu  dňa 22. apríla 2023 v Športovej hale 
v Leviciach. Zišli sa na  stretnutí, kto-
ré sa konečne po troch rokoch mohlo 
uskutočniť  v plnej kráse, podporenej 
nielen približne  tisíckou duchovne 
nadchnutých veriacich všetkých ve-
kových kategórií, ale  aj krásou sl-
nečného jarného dňa, do akého  ich 
vítali hostiteľský CZ Levice i mesto 
Levice  s úprimným srdcom a otvo-
reným náručím.

Program podujatia pozostával  zo 

slávnostných služieb Božích, ktoré  
vysielala v priamom prenose RTVS 
– na Dvojke od 10.00 h. Pred preno-
som vstúpila do športovej haly Čestná 
stráž Ozbrojených síl SR.   Paralelne 
so službami Božími bol pre deti pri-
pravený program v telocvični Domu 
športu v Leviciach, kam deti odišli v 
sprievode učiteľov Detskej besiedky 
po požehnaní, po úvodnej liturgii. 
Na úvod služieb Božích privítal Jozef 

Pacek, senior ZVS, 
všetkých prítom-
ných, menovite 
hostí:  Ivana Eľku, 
generálneho bis-
kupa ECAV, Jána 
Hroboňa, bisku-
pa ZD, Petra Mi-
hoča, biskupa VD, 
Judith Königsdör-
fer, referentku pre 
partnerstvo EKM,  
seniorov jednotli-
vých seniorátov ZD: Jána Rumana, 
seniora NOS, Jána Ochodnického, se-

niora POS. Máriu 
Popić, seniorku 
DNS, Pavla Kollá-
ra, seniora BAS, 
Katarínu Zaťkovú, 
seniorku HOS, Mi-
roslava Hvožďaru,  
seniora MYS,  Vik-
tóriu Lisáková, se-
niorku RIS , Jána 
Krtíka, primáto-
ra mesta Levice a 
ďalších hostí, prí-

slušníkov Ozbrojených síl SR a  všet-
kých prítomných. 

Obsah služieb Božích :
Vojdite, plesajme - Ján Ruman, 

senior NOS  
Predspev - Tvoj ľud - Ján Hroboň, 

biskup ZD 
Konfiteor - Ján Ruman, senior 

NOS 
Sláva, pozdrav - Mária Hroboňo-

vá, ev. farárka Lučenec 
Kolekta - Ján Ochodnický, senior 

POS 
Žalm 46 - Mária Popić, seniorka 

DNS 
Evanjelium Mt - Martin Riecky, 

ev. farár Levice 
Suspírium - Rastislav Vacho
Kázeň  - Ján Hroboň, biskup ZD
Modlitby - Juraj Bosák, Michal 

Šebesta, Peter Synak
Príhovor - Ivan Eľko, generálny 

biskup ECAV 
Príhovor - Peter Mihoč, biskup VD
Príhovor - Ján Krtík, primátor 

mesta Levice

Áronovské požehnanie - Ján Hro-
boň, biskup ZD

Záver - Jozef Pacek, senior ZVS
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Dokončenie zo str. 2.
Služby Božie sprevádzali piesne  

spojeného speváckeho zboru cirkev-
ných zborov Diakovce, BA Legionár-
ska a Pezinok, ktorý dirigovala Kata-
rína Bosáková. Na záver stretnutia 
odznela organová skladba Soli Deo 
Gloria v podaní Mariana Beréniho 
z CZ Levice.

Druhou časťou podujatia bola od 
13.00 h moderovaná diskusia  o súčas-
nom živote seniorátov ZD s moderáto-
rom RTVS Štefanom Chrappom, ktorý 
dal priestor jednotlivým seniorom 
predstaviť svoje senioráty   a koncert 
gospelového hudobného telesa Con-
tinental Singers pod taktovkou Ivety 
Viskupovej.

Medzi  uvedenými časťami progra-
mu bola prestávka na obed – guláš 

pripravený reštauráciou Quatro, kto-
rý sa podával vo vonkajších priesto-
roch športovej haly spolu s bohatou 
ponukou zákuskov a slaného pečiva 
napečeného našimi dobrovoľníkmi 
a zároveň účastníkmi stretnutia zo 
seniorátov.  

Návštevníci dištriktuálneho dňa 
si mohli pozrieť aj dve expozície in-
štalované v športovej hale: SEŽ – vyší-
vaná história ECAV a výstavu o prvej 
evanjelickej farárke Darine Bancí-
kovej. Mohli si tiež kúpiť kresťanskú 
literatúru a zoznámiť sa s prácou na-
šich evanjelických škôl. Svoje stánky 
v areáli športovej haly mali  SEŽ, CZ 
Veľký Krtíš, OZ Wycliffe Slovensko a  
OZ Na každom záleží. 

A na čom nám teda záleží? No 
predsa na živote dokonalom – več-

nom. Nechcime tu 
byť iba pre seba, 
ale pre iných. 
Lebo kto žije 
sebe, do seba a 
svojim sebeckým 
záujmom, ten ži-
vot stratí. Kto žije 
Bohu, pre Boha, 
ten život nájde a 
dostane ho v pl-
nosti aj raz večný. 

Záleží nám na 

tom, aby evanjelium - dobrá správa 
o záchrane človeka Bohom -  bolo 
zvestované všetkým generáciám a vo 
všetkých životných situáciách.

Záleží nám na tom, aby služba v 
mene Kristovej obety a nesebeckej 
lásky prakticky slúžila všetkým, ktorí 
službu a podporu potrebujú.

Záleží nám na tom, aby ľudia me-
dzi nás neprišli do neformálneho 
chladného prostredia, ale do pros-
tredia vrúcnych vzťahov naplnených 
Božou láskou.

Parafrázujúc slová kázne Jána 
Hroboňa, biskupa ZD, i slová prího-
voru Ivana Eľku, generálneho bisku-
pa, prajme nám  a celej spoločnosti, 
aby zodpovední za veci verejné boli  
nesebeckí ľudia, ktorým ide o dob-
rú spoločnú vec,  ktorí vidia viac než 
seba nás ľudí  a uprednostňujú naše 
spoločné potreby aj za cenu sebaobe-
tovania.  Cirkvi, predovšetkým kres-
ťanskej,  prajme, aby jej stredobodom 
nebol človek so svojimi potrebami, ale 
ukrižovaný a vzkriesený  Kristus. A 
všetkým nám prajme, aby sme každý 
jeden z nás veľmi zodpovedne zváži-
li, na čom nám ozaj  záleží. „ Veď čo 
osoží človeku, ak získa hoci celý svet, 
ale uškodí svojmu životu?“ (Mt 16,26 )

Mgr. Ľubica Opaterná
kronikárka mesta Levice



4

DEJINY KRESŤANSTVA  (17. ČASŤ)
Dvadsiate storočie – vek 

ideológií a oslobodzovania
Pokračujúca sekularizácia v  

19. storočí, umocnená darwinizmom, 
marxizmom a pozitivizmom, viedla 
k búrlivej premene rýchlo sa rozví-
jajúcej spoločnosti. Napriek tomu, že 
vo dvoch svetových vojnách zahynulo 
množstvo ľudí (v prvej svetovej vojne 
10 miliónov padlých a 20 miliónov 
ranených, v druhej svetovej vojne 
takmer dvojnásobok), demografický 
vzrast obyvateľstva Zeme vykazoval v 
roku 1950 1,5 miliardy a v roku 2000 
spel ku 6 miliardám. Ekonomický rast 
bol však chaotický, lebo vojny ničia, 
ale aj urýchľujú technický vývoj. V 
roku 1929 celý svet pohltila veľká hos-
podárska kríza a v roku 1973 ropný 
šok, hoci to bola už doba mierového 
využívania atómovej energie, no s 
tragickými následkami Černobyľu v 
roku 1986. Dvadsiate storočie je sto-
ročím automobilovej civilizácie, ma-
sových médií a základov informatiky 
vo svete rozdelenom na bohatý sever 
a chudobný juh.

Rozpad monarchií v prvej sveto-
vej vojne viedol porazených k stra-
níckym vládam na zásadách ide-
ológie totalitarizmu. Z komplexu 
porážky  vzišlo v Nemecku politic-
ké hnutie národného socializmu, 
ktoré vyvolalo druhú svetovú vojnu  
(1938-1945) s vlastnou prehrou.

Z revolučného kvasu Ruska po 
prvej svetovej vojne vyšla boľševická 
diktatúra, ktorá spájala v sebe utópiu 
s terorom. V studenej vojne si privo-
dila porážku zbrojením.

Dvadsiate storočie možno politic-
ky označiť za dobu dekolonizácie a vý-
voja či zápasu od veľkých konfliktov 
k celosvetovej integrácii. S týmto zá-
merom bola v Ženeve už v roku 1919 
založená z podnetu prezidenta Wilso-
na Spoločnosť národov a v roku 1945 v 
San Franciscu Organizácia spojených 
národov  (OSN – UNO). V roku 1975 
sa konala v Helsinkách Konferencia 
o bezpečnosti a spolupráci v Európe.

V oblasti duchovných vied  sa 
striedali rôzne smery, podobne ako  
v kultúrnom živote tvorbou od ná-

rodného k medzinárodnému a vše-
ľudskému. Vo filozofii 20. storočia 
sa po pozitivizme uplatňuje kritický 
realizmus, voluntaristický inštitucio-
nalizmus, americký pragmatizmus, 
personalizmus a existencializmus. 
Vo výtvarnom umení je to spektrum 
protichodných moderných smerov, v 
literatúre realizmus, naturalizmus...

Náboženský život
Svoj vrchol zaznamenala životná 

otázka židovstva. Po rozptýlení a útra-
pách pogromov, pretrvávajúcich do 
súčasnosti, Teodor Herzl (1860-1904) 
formuloval myšlienku, že len národná 
vlasť môže garantovať Židom prežitie. 
Za realizovanie tejto myšlienky sa v 
roku 1897 zasadila svetová sionis-
tická organizácia v Bazileji. Britský 
minister zahraničia Balfour vydal 2. 
novembra 1917 deklaráciu o utvorení 
židovskej domoviny v Palestíne, kde 
mala mandát Veľká Británia. V roku 
1925 otvorili v Jeruzaleme hebrejskú 
univerzitu.

V druhej svetovej vojne hitlerovci 
realizovali konečné riešenie židovskej 
otázky zničením židovskej rasy. V ply-
nových komorách v koncentračných 
táboroch zahynulo 6 miliónov Židov. 
Proti vzrastajúcemu počtu prisťaho-
valcov a proti nútenému výkupu pôdy 
vznikali povstania palestínskych Ara-
bov.  V roku 1947 valné zhromaždenie 
OSN rozdelilo Palestínu na arabskú a 
židovskú časť. Dňa 14. mája 1948 bol 
vyhlásený nezávislý štát Izrael. Jeho 
existenciu ohrozovali arabskí susedia 
a Palestínčania, vojny a teroristické 
akcie. V roku 1994 v snahe  dosiah-
nuť  mierové spolunažívanie  nastal 
zvrat  umožnením autonómie pre Pa-
lestínčanov. 

Náboženské vojny oživili moha-
medánsky fundamentalizmus, ktorý 
v druhej polovici 20. storočia splodil 
aj medzinárodný terorizmus.

Kresťanstvo v 20. storočí podrobe-
né skúške - tlaku ateistických ideoló-
gií, ktoré využívali administratívnu 
moc štátu. Napriek tomu, že na sve-
tovej misijnej konferencii v Edinbur-
gu v roku 1910 bolo vyslovené heslo 

„Evanjelizácia sveta v tejto generácii“ 
aj napriek pokroku kresťanskej misie  
v treťom svete, vypukla v Európe ne-
vídaná expanzia novopohanstva. Ide-
ológ nacizmu Al. Rosenberg v knihe 
Mýtus 20. storočia propagoval ger-
mánske pohanstvo. Adolf Hitler síce 
spomínal Prozreteľnosť, ale cirkev 
nenávidel a kresťanské zásady mu 
boli cudzie. Evanjelici sa teologickým 
vyhlásením vyznávačskej synody v 
Barmen v máji 1934 ozývali, ale ne-
zabránili kolaboranstvu nemeckých 
kresťanov.

Marxistický socializmus vyhlásil 
náboženstvo za ópium národa a admi-
nistratívnym tlakom rozkladal cirkev  
zvnútra. Okrem toho v Rusku založi-
li v roku 1925 Ligu bezbožníkov ako 
ateistickú akčnú skupinu. Ateistická 
propaganda mala voľnosť oproti bez-
brannej cirkvi.

Proti týmto ideologickým systé-
mom kresťanstvo zápasilo o zachova-
nie svojej celistvosti a zúčastňovalo 
sa na hnutí odporu. Napriek dlho-
ročným tlakom nestratilo životnosť 
a duchovné dary.

V rímskokatolíckej cirkvi sa v roku 
1929 obnovil cirkevný štát a konkor-
dátmi boli upravené vzťahy s vláda-
mi niektorých štátov ako s  Hitlerom 
v roku 1933. Cirkevné právo bolo v  
20. storočí dvakrát kodifikované vy-
daním Codexu iuris canonici (1917) 
a (1983).

Spomedzi teológov sa s vývojom 
prírodných vied a filozofiou vyrov-
nával hlásateľ spiritualistického evo-
lucionizmu Telilhard de Chardin. 
Nekonformnými postojmi zaujal  
H. Kűng, K. Rahner a iní. V roku 1958 
bol za pápeža zvolený 76-ročný Ján 
XXIII., ktorý napriek svojmu veku 
otvoril svojimi encyklikami novú 
epochu v rímskokatolíckej cirkvi 
v duchu jej modernizácie. Zvolal  
2. vatikánsky koncil (1962-1965), 
ktorým sledoval obnovu cirkevné-
ho života so zmyslom pre nové vzťa-
hy. Na protestantskej strane zaujala  
dialektická teológia K. Bartha, libe-
rálne luteránsky orientovaného teo-

Pokračovanie na str. 5.
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lóga Pavla Tillicha a etika úcty k ži-
votu sa stala  pamätníkom osobnosti 
teológa, hudobníka  a lekára Alberta 

MILÉ PREDSEDNÍCTVO CIRKEVNÉHO ZBORU, MILÍ BRATIA A SESTRY!

Zo srdca vám chcem poďakovať za 
vynikajúcu spoluprácu pri dištriktuál-
nom dni ZD. 

Prežili sme požehnané a vzácne 
chvíle, naplnené prítomnosťou Božie-
ho Ducha, mohli sme sa povzbudiť vo 
viere  a tiež sa stretnúť ako Božia rodina. 

Ďakujeme za vaše otvorené srdcia, 
milú pohostinnosť, ochotu a ústreto-

vosť, s ktorými sme sa stretávali na kaž-
dom kroku.

Skutočne, boli ste na každom mies-
te, kde bolo treba, a videli sme, že to 
robíte s láskou.

Bez vás by takéto organizačne nároč-
né podujatie nebolo možné zrealizovať.

Pekné svedectvo vydal o vás aj pán 
primátor.Ohlasy sú veľmi dobré, verí-

me, že celé toto podujatia splnilo to, pre-
čo sme ho pripravovali, aby ľudia spo-
znali Pána Ježiša, mohli prísť k Nemu 
bližšie a aby sme sa spoločne mohli 
povzbudiť vo viere v spoločenstve s Ním 
aj vzájomnom.

Ste vzácnym spoločenstvom pre náš 
dištrikt a celú našu cirkev. 

Aj vďaka vám sa môžeme v týchto 
nie ľahkých časoch presviedčať, že naša 
námaha nie je márna, ako o tom píše aj 
apoštol Pavol kresťanom do Korintu:  „A 
tak, bratia moji milovaní, buďte pevní, 
neochvejní, buďte stále horlivejší v Pá-
novom diele, veď viete, že vaša náma-
ha nie je márna v Pánovi.“ 1Kor 15. 58.

Týmto slovom vás všetkých pozdra-
vujeme, zostávate v našich modlitbách 
a dá Pán, že sa budeme môcť niekedy 
opätovne stretnúť.

Vďačne, srdečne - Ján Hroboň  
a sestry a bratia s BÚZD.

KRAJSKÉ KOLO BIBLICKEJ OLYMPIÁDY Z EVANJELICKÉHO NÁBOŽENSTVA

Žiaci navštevujúci hodiny nábožen-
stva sa učia mnohé biblické príbehy, 
poznávajú etické riešenia rôznych si-
tuácií a skúmajú morálne dopady svo-

jich rozhodnutí. Prostredníctvom dejín 
cirkvi poznávajú mnohé dôležité posta-
vy hlavne zo slovenského evanjelické-
ho prostredia, ktoré významným spô-
sobom ovplyvnili smerovanie sloven-
ského národa. Poznatky nadobudnuté 
takýmto spôsobom sú dobrým odrazo-
vým mostíkom pre úspešné zvládanie 

rôznych situácií, ktoré prináša život. 
Biblická olympiáda preverí každý 

rok  znalosti žiakov navštevujúcich ho-
diny náboženskej výchovy. Rozdelení 
sú podľa ročníkov do troch kategórii, 
v ktorých súťažia. Krajské kolo sa ko-
nalo 31. marca 2023 prostredníctvom 
online testu a zapojili sa doň aj žiaci z 
prvej, druhej a šiestej základnej školy 

vo všetkých spomenutých  kategóriách. 
Každý sa snažil zo všetkých síl zís-

kať čo najlepšie umiestnenie a obhájiť 
si doteraz získané vedomosti. 

Dokončenie zo str. 4. Schweitzera.  Tak ako v charitatívnej 
činnosti sa stala vzorom Matka Tere-
za – v USA v boji proti segregácii na 
čele nenásilného odporu vynikol bap-

tistický kazateľ Martin Luther King.
 (pokračovanie na budúce)
Veselý Daniel: Dejiny kresťanstva, Liptovský 

Mikuláš: Tranoscius, 1994, str. 48-51)

Výsledná listina umiestnených žia-
kov z nášho cirkevného zboru:

V 1. kategórii získali: Damian 
Cyriak 4. miesto, Miška Potocká  
6. miesto, Matej Ďuriška 6. miesto

V 2. kategórii získali: Lukáš Skala 5. 
miesto, Paľko Sklenka 7. miesto

V 3. kategórii získali: Alica Tótho-
vá 1. miesto, Linda Tóthová 2. miesto, 
Daniel Riecky 4. miesto, Matúš Há-
mornyík 6. miesto, Emka Fašáne-
ková 8. miesto, Danka Tomaščinová  
13. miesto, Matúš Tomaščin 

Alica Tóthová postupuje do celo-
slovenského kola biblickej olympiády.

Ocenenie úspešného riešiteľa získali: 
Damián Cyriak, Lukáš Skala,  Daniel 
Riecky, Alica Tóthová, Linda Tóthová, 
Matúš Hámornyík, Emka Fašáneková, 

Srdečne všetkým našim súťažia-
cim žiakom ďakujeme a prajeme im 
veľa študijných aj osobných úspechov.

Martin Riecky
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18.  týždeň (01.05.-07.05.)
Modlime sa za trpezlivosť  a 

vrúcnosť v modlení
„Hospodin je s tými, čo majú 

skrúšené srdce, zachraňuje tých, čo 
majú ubitého ducha.“ (Žalm 34:18-
19)

Drahý náš Bože, Otče náš nebes-
ký, predkladáme Ti svoje prosby deň 
čo deň. Často sme netrpezliví, keď 
čakáme na vypočutie, akoby sme 
ani nevedeli, že u Teba je jeden deň 
ako tisíc, prosíme, odpusť nám tento 
náš neduh a daruj nám skrze Ducha 
Svätého trpezlivé čakanie, trpezlivé 
vnímanie všetkých okolností. Ak sa 
Ti naša prosba nepáči, prosíme, aby 
si nám to dal na vedomie, že pristu-
pujeme k Tvojej tvári bez toho, aby 
sme si priali Tvoj súhlas. Odpusť, že 
často prosby iba odriekame, nevní-
mame ich srdcom a bez vrúcnosti 
pristupujeme k Tvojej svätosti. Od-
stráň z nášho života tieto nedostat-
ky a priblíž nás k sebe bližšie skrze 
svojho Syna a nášho Spasiteľa Ježiša 
Krista, zmeň naše životy, aby sme 
žili na chválu Tvojho svätého mena.  

AMEN 

19. týždeň (08.05.-14.05.)
Ďakujme za členov rodiny, man-

želov, manželky, deti, súrodencov
„Ver v Pána Ježiša a budeš spa-

sený ty aj tvoj dom.“ (Skutky 16:31)
V mene Otca, i Syna i Ducha 

svätého. Pane náš Ježišu, prijmi 
našu vrelú vďaku za to, že v rodi-
ne nie sme sami, že máme okolo 
seba ľudí, ktorých si nám dal, aby 
sme im mohli dať lásku, aby sme sa 
mohli s nimi zdieľať, aby nás podr-
žali v ťažkých chvíľach. Je to všetko 
veľká Tvoja milosť, že panuje medzi 
nami porozumenie. Prosíme o Tvo-
ju podporu a radu, ako dosiahnuť 
medzi nami jednotu, aby sme žili v 
harmónii, pokoji – Tvojom pokoji, 
v láske a porozumení, aby každý je-
den z nás  pochopil Tvoju veľkosť, 
pochopil, že Ty, a jedine Ty si hlavou 
našej rodiny, tej blízkej i vzdiale-
nejšej. Daruj nám múdrosť, lásku 
a vytrvalosť, aby sme šírili Tvoje 

Slovo okolo nás nielen slovom, ale 
aj činom. Ty nás veď, aby sme toho 
Ducha pravdy, ktorého nám vštepo-
vali naši predkovia o Tebe, rozvíjali, 
nikdy nezavrhli a Teba nesklamali. 
Daj, aby sme sa raz u Teba všetci 
stretli a mohli Ťa vzývať, chváliť a 
velebiť po všetky veky vekov. 

 AMEN

20. týždeň (15.05.-21.05.)
Prosme o núdznych, ľudí bez do-

mova, chorých, nezamestnaných a 
hľadajúcich Boha

„Hľadal som Pána a On ma vys-
lyšal a vytrhol ma zo všetkej hrôzy, 
na Neho hľaďte a budete žiariť...“

( Žalm 34,5)
Vidíš, Pane neba i zeme, všet-

kých nás, ktorí tu na zemi prebýva-
me. Ty si nás stvoril z prachu zeme, 
Ty na nás hľadíš svojím láskavým 
okom a miluješ nás. Vidíš aj všetku 
biedu, ktorá je tu medzi nami, vidíš, 
ako mnohí trpia nielen nedostatkom 
jedla, ale aj nedostatkom lásky. Sú 
ubití, zúfalí a hladní, nielen fyzic-
ky, ale aj duchovne. Prosíme o Tvoju 
milosť, zmiluj sa nad našimi nedo-
statkami, nad zlobou našich sŕdc. 
Všetko zlo, čo len je tu na zemi, je 
od zlého. Mnohí ho vyhľadávame, 
odovzdávame mu životy, pretože 
je ľstivý a ukazuje sa v mnohých 
ľúbivých podobách. Prosíme, daj 
nám oči, ktoré vidia správne, vidia 
spravodlivosť a pravdu,  a uši, ktoré 
počujú Tvoj hlas. Nezavrhuj nás od 
Seba, čakávame na Teba a prosíme 
o milosť. 

AMEN

21. týždeň (22.05.-28.05.)
Modlime sa za starých ľudí
„Ty však hovor, čo zodpovedá 

zdravému učeniu. Starci nech sú 
triezvi, úctyhodní,  rozvážni, zdra-
ví vo viere, v láske a trpezlivosti. “ 
(Títovi 2, 1-2)

Ďakujeme, Spasiteľu náš, že 
máme medzi sebou ľudí, ktorí do-
siahli vyššieho veku.  Prosíme Ťa, 
netrestaj ich nerozumnosťou, nelás-
kou, zatrpknutosťou. Daj, aby boli 

mladým príkladom, aby ich doká-
zali viesť k správnemu, mravnému a 
Bohu ľúbemu životu, daruj im múd-
rosť v konaní, aby si svojím konaním 
vyslúžili vo svojom okolí vážnosť a 
úctu, aby boli studnicou múdrosti, 
ktorá vytryskuje z ich vnútra. Nedo-
pusť, aby boli na posmech, ale aby 
vierou v srdci, láskou a pokojom 
svoj život dokonali.  

 AMEN

22. týždeň (29.05.-04.06.)
Modlime sa za rozvoj duchov-

ného života na Slovensku
„Veď Boh tak miloval svet, že dal 

svojho jednorodeného Syna, aby ne-
zahynul nik, kto wverí v Neho, ale 
mal večný život.“ (Ján 3:16

Pán Ježiš je Pastier môj, raz dal 
za mňa život svoj. Smrť bolestnú 
podstúpil, by ma z hriechov vykúpil. 
Ó, tak plesám nocou, dňom, oveč-
kou že Jeho som. Áno, môj drahý 
Pane Ježišu, chcem sa nechať Tebou 
viesť, cez všetky prekážky, cez všet-
ky nepokoje, chcem, aby si bol pri 
mne aj v mojich dobrých chvíľach, 
chcem sa s Tebou deliť o všetky svoje 
pocity dobré i zlé. Prosím o celý náš 
slovenský národ, Ty ho oslov, každé-
ho jednotlivca, od vysoko postave-
ných ľudí až po tých, ktorí nemajú 
domovy, od mládeže po starcov, od 
detí po všetkých tvorov, ktorí tvoria 
naše krásne Slovensko. Daruj nám 
svoju lásku, do sŕdc všetkých po-
koru, vieru, smelosť v rozhodovaní 
sa a jednomyseľnosť. Ty buď naším 
Pánom, Kráľom a Vodcom odteraz 
až naveky. 

AMEN

MODLITEBNÉ OKIENKO  máj 2023
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ROZHOVOR S KONFIRMANDMI 

IVANA DUBOVSKÁ
1. Znamená to, že 
sa môžem stať krst-
ným rodičom
2. Obohatila ma o 
nové skúsenosti a o 
nové informácie.

MATÚŠ PAVOL HÁ-
MORNYÍK
1. Je to pre mňa sláv-
nostné prijatie do 
cirkvi a slávnostné 
vyznanie viery.
2. Na konfirmačnej 
príprave som sa do-
zvedel a naučil veľ-

mi veľa o viere, o Pánovi Ježišovi. 
Bližšie som spoznal aj významné 
osobnosti ako Ján Hus či Martin Lu-
ther. Spoznal som nových super ka-
marátov a kamarátok.

SIMEON SZILLER
1. Slávnosť konfirmá-
cie pre mňa zname-
ná vstup medzi do-
spelých evanjelikov.
2. Konfirmačná prí-
prava ma obohatila o 
množstvo vedomostí 
o našej cirkvi.

SÁRA VINOHRAD-
SKÁ
1. Konfirmácia pre 
mňa znamená, že 
sa stanem dospelým 
členom cirkvi.
2. Viac som sa do-
zvedela  o našej 
evanjelickej cirkvi, 
spoznala som no-

vých ľudí a našla som tu dobrých 
kamarátov.

DANA BARBORA 
TOMAŠČINOVÁ
1. Stanem sa plno-
hodnotným členom 
cirkvi a môžem sa 
stať krstným rodi-
čom.
2. Konfirmačná prí-
prava mi priniesla 

do života veľa nových ľudí a kama-
rátov. Získala som nové vedomosti o 
živote Martina Luthera, majstra Jána 
Husa, o prvých kresťanoch či vzniku 
kresťanskej cirkvi. Z konfirmačnej 
prípravy som si odniesla aj veľa skú-
seností a zážitkov.

NELA ŠIDLOVSKÁ
1. Môžem sa stať 
krstným rodičom a 
plnohodnotným čle-
nom cirkvi.
2. Konfirmácia ma 
veľa naučila. Vďa-
ka nej som spozna-
la veľa nových ka-
marátov. Vďaka nej 

viem, komu môžem veriť a komu nie.

MATÚŠ TOMAŠČIN
1. Znamená pre mňa 
potvrdenie krstnej 
zmluvy a prijatie 
za dospelého člena 
cirkvi.
2. Dozvedel som sa 
nové informácie o 
našej cirkvi aj o his-

torických osobnostiach.

MATÚŠ SAKOŠ
1. Môžem sa stať 
krstným otcom.
2. Viac som sa do-
zvedel o viere v 
Pána Ježiša.

NATÁLIA SZILLE-
ROVÁ
1. Slávnosť konfir-
mácie pre mňa zna-
mená potvrdenie 
krstnej zmluvy aj 
vstup medzi dospe-
lých členov cirkvi.
2. Vďaka konfirmač-

nej príprave som  získala nové infor-
mácie o našej cirkvi.

ZUZANA ZDYCHAV-
SKÁ
1. Slávnostné prija-
tie mladých pokrs-
tených ľudí medzi 
dospelých členov 
cirkvi a potvrdenie 
krstnej zmluvy.
2. Získala som nové 

informácie o cirkvi, o Pánu Bohu. Zís-
kala som nových kamarátov a nové 
spoločenstvo veriacich.

EMA FAŠÁNEKOVÁ
1. Odteraz budem 
môcť pristúpiť k svia-
tosti Večere Pánovej. 
Smiem sa viac priblí-
žiť k Pánu Bohu a stať 
sa dospelým členom 
cirkvi.
2. O dobrú spoločnosť 

kamarátov. Viac som mohla spoznať 
Pána Boha.

ALEX JÁN KOKOŠ-
KA
1. Môžem sa  stať 
krstným rodičom.
2. Naučil som sa veľa 
nových vecí.

1. Čo pre teba znamená slávnosť konfirmácie?
2. V čom ťa obohatila konfirmačná príprava?
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Pokračovanie na str. 9.

BIBLIA: PRÍBEH, KTORÝ POTREBUJE KAŽDÝ

Hlavným prameňom toho, čo 
máme ľudí učiť zachovávať, aby boli 
Ježišovými učeníkmi, je Jeho Slovo, 
Biblia.  

Na svete sa hovorí vyše 7 300 jazyk-
mi. 1 Avšak do 1 680 z nich  preklad Bib-
lie ešte ani nezačal. To predstavuje do-
kopy 128,8 milióna ľudí bez prístupu 
k Písmu a Príbehu Božieho spasenia 
v reči, ktorej naozaj rozumejú. Týmto 
ľuďom však nechýba iba prístup k Pís-
mu, ale aj k písmu s malým p. Vo svo-
jej materinskej reči komunikujú často 
iba ústne, pretože  písomná forma ich 
jazyka zatiaľ nebola vytvorená. V ško-
lách v ich reči neprebieha vyučovanie 
a vo vlastnom jazyku nevedia čítať ani 
písať. Často však nevedia čítať a písať 
takmer vôbec. 

Preložiť Bibliu do jazyka, ktorý 
nemá vytvorenú písomnú formu, so 
sebou nesie rad ďalších potrebných 
činností. Najprv treba vytvoriť písom-
nú formu jazyka. Ďalej naučiť ľudí čí-
tať a písať, preložiť Bibliu a priniesť ju 
do praktického života miestnych ľudí.

Približne pred 80 rokmi vznikla 
organizácia, ktorá reaguje na potrebu 
prekladu Biblie do materinskej reči 
ľudí bez Písma a často aj bez písma. 

Wycliffe Global Alliance je medzi-
národná organizácia, ktorá zastrešuje 
vyše 7 000 pracovníkov z viac ako 120 
krajín sveta. Združuje vyše 100 roz-
manitých organizácií vo viac ako 60 
krajinách. Svoje zastúpenie má aj na 
Slovensku. Pomenovanie nesie po mu-
žovi, ktorý ako prvý preložil Bibliu do 
anglického jazyka, Johnovi Wycliffovi.

Táto organizácia robí jazykový 
prieskum, jazykovú analýzu, vytvára 
abecedu, pravopis a komplexnú pí-

somnú formu jazyka. Zostavuje vyu-
čovacie materiály na výučbu čítania, 
písania a počítania. Podporuje vyu-
čovanie v materinskom jazyku, učí 
miestnych učiteľov ako učiť vo vlastnej 
reči a v niektorých prípadoch stavia 
školy, v ktorých  prebieha vyučova-
nie. Prekladá Bibliu a prináša ju do 
praktického života ľudí. Prekladá aj 
zdravotné materiály a robí osvetu o 
témach ako malária, AIDS, korona-
vírus alebo zneužívanie alkoholu.

Táto práca  ľuďom  bez Písma a pís-
ma prináša  zrovnoprávnenie s okoli-
tými národmi. Dodáva im schopnosť 
presadiť sa v okolitej spoločnosti vďa-
ka prístupu k vzdelávaniu. Prináša im 
cestu von z dovtedy neprekonateľnej 
chudoby a umožňuje rozvoj komunity 
a vlastnej kultúry. Predovšetkým im 
to však zabezpečuje prístup k správe 
o Pánu Bohu a spasení z milosti vyku-
piteľským dielom Pána Ježiša Krista 
v jazyku, ktorému rozumejú najlep-
šie. Vo svojej vlastnej reči. Títo ľudia 
získavajú prístup k prameňu, vďaka 
ktorému sa aj oni môžu stať Ježišový-
mi učeníkmi. 

Cez  túto organizáciu vycestovali 
v roku 2015 do Tanzánie aj Rebekah 
a Roman Meszárošovci. Roman je 
Slovák z Levíc a Rebekah, jeho man-
želka, z Veľkej Británie. Obaja v orga-
nizácii pôsobili na prekladateľskom 
a lingvistickom projekte približne 
pre osem tanzánijských jazykových 
skupín. V súčasnosti žijú v Rwande.

 Nedávno bol ukončený preklad 
Novej zmluvy do dvoch zo spomenu-
tých ôsmich jazykov, a to do jazykov 
Ikoma a Kabwa. V marci tohto roku 
sa preto uskutočnili dve slávnosti 

odovzdania kompletne  preloženej 
Novej zmluvy ľuďom z týchto dvoch 
jazykových skupín. Rebekah a Roman 
sa slávností zúčastnili a nadšene o 
tom informujú na svojom interneto-
vom blogu.

Prekladáme z blogu:

Oslava prekladu Novej zmluvy 
v jazykoch Ikoma a Kabwa

V marci 2023 sme s nadšením ces-
tovali do Tanzánie, aby sme oslávili 
publikovanie nie jednej, ale dvoch 
Nových zmlúv, na prekladoch kto-
rých náš tím pomáhal. Počiatočné 
prieskumné práce v týchto jazyko-
vých skupinách začali okolo roku 
2005. Po nich nasledoval prvotný 
hĺbkový jazykový prieskum, pričom 
preklad sa riadne začal v roku 2009.  
Takže to je 12 - 13 rokov na preklad 
Novej zmluvy!

(Článok je doplnený o preklad príspevku z blogu romanrebekahmeszaros.wordpress.com)

Pán Ježiš poveril svoju cirkev poslaním. Pred vystúpením do 
neba povedal jedenástim učeníkom: „Daná mi je všetka moc 
na nebi aj na zemi. Choďte teda a získavajte mi učeníkov vo 
všetkých národoch a krstite ich v mene Otca i Syna i Svätého 
Ducha a naučte ich zachovávať všetko, čo som vám prikázal. A 
hľa, ja som s vami po všetky dni až do konca sveta.“  
(Matúš 28, 18 – 20)

1 Zdroj štatistík: https://www.wyc-
liffe.net/resources/statistics/
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Muya povedal: „Mám nesmiernu 
radosť. Je to od Pána Boha! Sústavne 
sme dúfali a nakoniec sa to aj stalo. 
Túžime aj po Starej zmluve. Nevieme 
presne, ako sa to stane, ale prosíme 
Boha a máme nádej. Máme túžbu. 
Modlime sa, aby to Boh uskutočnil. 

10. marca sa uskutočnila prvá 
slávnosť prekladu do jazyka 

Ikoma

Počas slávnosti sa veľa spievalo a 
tancovalo. Piesne boli v swahilčine, 
ikoma a aj v jazyku  isenye (dialekt 
úzko súvisiaci s ikoma – náš tím v sú-
časnosti pracuje na adaptácii Isenye 
z Ikoma Novej zmluvy).

Pokračovanie na str. 10.

Dokončenie zo str. 8.

2  5 000 TSH je približne poldňová 
mzda pomocníčky s upratovaním v 
domácnosti. Zvyšná časť nákladov 
je krytá z príspevkov organizácie.

Niektorí tradiční tanečníci

Dav okolo krabíc s knihami

Roman s pastorom Muyom, jed-
ným z dvoch mužov, ktorí roky 

pracovali na preklade Novej zmlu-
vy do svojho vlastného jazyka Iko-
ma. Roman istý čas spolupracoval 
s Ikoma prekladateľským tímom 
v poslednej fáze prekladu a počas 

sadzby. 

Zaznelo veľa prejavov

Ľudia čakajú v rade, aby si medzi 
prvými kúpili vlastný výtlačok 

Novej zmluvy

Ľudia sa veľmi 
snažili získať 
vlastný výtla-
čok (za 5 000 
tanzánskych 
šilingov, pri-
bližne 2,30 
eur). 2

Neema, mladá 
žena z Ikomy, 
povedala: „Som 
naozaj šťastná. 
Boh nám dal 
Novú zmluvu v 
jazyku Ikoma. 
Môžem ju čítať 
so svojimi deť-
mi, môžeme ju 
čítať spolu. Je to 
Božie dielo. Pán 
Boh je dobrý.“

Prvé verejné čítanie z vytlačenej 
Ikoma Novej zmluvy a krátka ká-

zeň (obe preložené do svahilčiny a 
angličtiny).

V polovici sa rozhodli postaviť ďal-
šiu markízu, aby pridali viac zatie-
nených sedadiel. Prišlo totiž okolo 
1200 ľudí!

„Keď čítate jednu kapitolu Novej 
zmluvy v jazyku Ikoma, budete si 

chcieť prečítať ďalšiu a ďalšiu, pre-
tože vás to vtiahne. Chcete si pre-
čítať viac, pretože je to vo VAŠOM 

jazyku.“
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s nami spolupracuje na zostavení 
Kabwa slovníka. Povedal, že v ne-
deľu po oslave sa v jeho cirkevnom 
zbore čítala biblická pasáž z Kabwa 
Novej zmluvy a pastor potom pokra-
čoval v kázaní v Kabwa! Všetkým sa 
to páčilo! 3

Pre kazateľov je oveľa jednoduch-
šie kázať v miestnom jazyku, ak im k 
dostatočnej slovnej zásobe pomôže 
pasáž z Biblie v tomto jazyku.

Prosím, modlite sa s nami, aby 
mnohí z Ikoma a Kabwa pokračo-
vali v čítaní týchto nových Nových 
zmlúv, aby rozumeli a nasali to, čo 
čítajú, aby sa priblížili k Bohu a Pán 
Boh spôsobil v týchto komunitách 
zázračnú premenu. 

Napísala a z blogu preložila Lenka Timková

Originál blog v angličtine si môžete pozrieť 
na romanrebekahmeszaros.wordpress.com

Fotografie: Rebekah a Roman Meszárošovci

Toto sú John Masige (vľavo) a 
John Miriro (vpravo), dvaja Kabwa 
prekladatelia. Bol to pre nich deň 
nesmiernej oslavy niekoľkoročnej 
tvrdej práce! Od roku 2015, keď som 
prišla do Tanzánie som veľmi rada s 
nimi spolupracovala pri lingvistic-
kom výskume Kabwa, tvorbe sys-
tému písania a pri kontrole celej 
Novej zmluvy. 

Po oslavách sme sa rozprávali s 
Dicksonom (v strede), Kabwa, ktorý 

O niekoľko dní neskôr, dňa  
14. marca, sme sa zišli, aby 
sme oslávili Novú zmluvu v 

jazyku Kabwa!
Opäť sa veľa spievalo a tancovalo:

BIBLIA: PRÍBEH, KTORÝ POTREBUJE KAŽDÝ
Dokončenie zo str. 9.

3 Na týchto miestach sa bežne 
v kostoloch číta v úradnom alebo 
národnom jazyku, ktorý je iný ako 
miestny materinský – pozn. prekla-
dateľa

Deti si pripravili krátku scénku 
v jazyku Ikoma. Bolo to zrejme o 
nadmernom pití alkoholu a moci 

Biblie zmeniť ľudské životy!“

Prišli aj tanečníci tradičných 
tancov

Prebehlo množstvo príhovorov

Ľuda boli takí šťastní, že dostali 
svoje výtlačky Novej zmluvy!

Prezentácia krabice s knihami a 
jej oficiálne otvorenie čestným 

hosťom. Ľudia čakali v rade, aby 
dostali prvé výtlačky. 

Prvé verejné čítanie z výtlačku 
Kabwa Novej zmluvy.

Akékoľvek tu vyjadrené názory 
sú osobné a nemusia nevyhnutne 

predstavovať názory Wycliffe. 

Pripravujeme osobný rozhovor s Romanom a Rebekou o ich službe v Tanzánii a účasti na oslavách prekladu Novej zmluvy.
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STRETNUTIA V ZBORE

Utorok: 
Sestry vo viere o 10.00 hod
Stretnutie mužov o 18.30 hod 2. a  
4. utorok v mesiaci
Streda: 
Biblická hodina pre dospelých o 18.00 
hod – online záujemci o stretnutia 
informujte sa u brata farára
Modlitebná skupinka mladých žien o 
17.00 hod. každý druhý týždeň 
Piatok: 
Konfirmačná príprava: 1. ročník 
14.30 hod
Konfirmačná príprava: 2. ročník 
15.30 hod
Mládež: 16.30 hod
Spevokol: 16.30 hod
Nedeľa: 
Detská besiedka:  10.00 h 

Náboženské vysielanie Rozhlas a 
Televízia ktoré sú dostupné ku dňu 
uzávierky.

SLUŽBY BOŽIE apríl 2023

Téma: Zasľúbenie Ducha Svätého

08.30 Služby Božie v Tlmačoch – Lipníku (centrum voľného času) 
10.00 Služby Božie v Leviciach s Večerou Pánovou
14.00 Služby Božie v domove dôchodcov Fénix

Téma: Modlitba činiteľov slova
08.30 Služby Božie v Horši 
10.00 Služby Božie v Leviciach

10.00 Služby Božie v Leviciach

28. 05.  1. slávnosť svätodušná

Téma: Zoslanie Ducha Svätého
08.30 Služby Božie v Horši
10.00 Služby Božie v Leviciach 

29. 05.  2. slávnosť svätodušná
Téma: Ovocie Ducha Svätého
18.00 Služby Božie v Leviciach (malý kostol) 

Informačný spravodaj Cirkevného zboru Evanjelicekj cirkvi a.v. na Slovensku Levice • Vydané len pre vnútrozborovú potrebu • Časopis Siloe pripravuje 
redakčná rada. • Grafická úprava a tlač: SB PRESS, s. r. o. Levice • Svoje príspevky môžete zasielať na e ‑mail: levice@ecav.sk • Kontakt na brata farára: 
Martin Riecky 0918/ 828 115

07. 05.  4. nedeľa po Veľkej noci 

21. 05.   Slávnosť konfirmácie

14. 05 . 5. nedeľa po Veľkej noci

AUTORI PIESNÍ V NAŠOM EVANJELICKOM SPEVNÍKU:
Eliáš Mlynárových
Eliáš Mlynárových bol slovenský 

spisovateľ a farár. Napísal 18 piesní,  
ktoré stále nájdeme v spevníku Tra-
novského, ale do moderného spevníka 
sa nám dostala len jedna, a to je Rád 
poddávam sa Božej vôli (ES 472). Náj-
dete ju v Tranovského spevníku pod 
číslom 618.

Eliáš Mlynárových sa narodil v 
roku 1670 v obci  Kubachy, dnes Spiš-
ské Bystré. Bol evanjelickým farárom 
a náboženským spisovateľom, ktorého 
možno niekde nájsť aj pod  menom 
Mlynár, Molitoris alebo aj Mlynaro-
vich. 

Základné vzdelanie získal na ško-
lách v Nižnej Boci, v Liptovskom Jáne, 
v Roštári, v Štítniku, Brezne a v Kež-
marku. . Bol úradníkom pri kráľov-

skom tridsiatku. (Tridsiatok môžeme 
spájať s pojmom mýto,  bolo to per-
centuálne ohodnotenie, ktoré si pý-
tali za tovar, samozrejme to nebola 
reálna hodnota. V čase, keď žil Eliáš 
Mlynárových, to predstavovalo asi cca 
5% hodnoty tovaru). Za evanjelického 
farára bol ordinovaný dňa 7. marca  
roku 1706 superintendentom Jaku-
bom Zablerom.

Eliáš bol aj právnik slobodného 
mesta Kežmarok, kde napísal svoje 
známe dielo Duchovní Žiwota Stud-
nice z roku 1702 (zohnať sa dá skoro 
v každom kníhkupectve). Tejto veľmi 
obľúbenej knihe sa ľudovovo hovorilo 
len Studnička. 

Ďalším jeho dielom je We jménu 
ukřižovaného Pána Nasseho Jezu 

K r i s t a . 
O b i d v e  
knihy vy-
dal práve 
v obdo-
bí nepo-
kojov a 
veľkého 
p r e n a -
sledova-
nia evan-
jelikov. 

Eliáš 
Mlynaro-
vých um-
rel v roku 
1720 v Liptovskej Tepličke pri Poprade, 
kde bol aj farárom od svojej ordinácie.

Podľa internetu spracoval Marián Beréni
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VEĽKÁ NOC V OBRAZE

Zelený štvrtok Smrtná nedeľa

Kvetná nedeľa Veľký piatok

Veľkonočná nedeľa


